⁸³ Sap. II, 24. ⁸⁴ Joan. XII, 2. ⁸⁵ Joan. XIII, 2. CIX, 1. ⁸⁶ Joan. XIII, 3. ⁸⁷ I Cor. XV, 22.

(83) Ita hunc locum sanitati restituit codex Bodleianus, viliosse enim in codice Regiū legitur, βεβληγμένου τῷ δείπνῳ οὐχ ὥστε δὲ ἀρέσκεισθαι αὐτῷ, etc.

(84) Codex Regius, βέλη, male.

injustitiam, concepit laborem, et peperit iniquitatem. » Atque omnis quidem fatebitur verba hæc : « Ecce parturiiit injustitiam, concepit laborem, et peperit iniquitatem, » referri posse ad diabolum ; ad quorum etiam verborum similitudinem non existimare dictum fuisse illud : « Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit, arcum suum tetendit, et paravit illum, et in eo paravit vasa mortis, » absurdum est. Nam vasa mortis nemo alius arcu suo quem tetendit, paravit, nisi ille cujus invidia mors intravit in orbem ⁸³. Ex iis igitur sagittis, quas ardentibus confecerat diabolus, immisit in cor Judæ Simonis Iscariotis, jam sic in cœna saucii, ut etiam illi placeret celeriter convivatorem prodere : quoniam cœnæ hujus cibus, vinumque quod in ipsa erat, cor non poterat (diaboli enim erat sagitta saucium) penetrare. Nec aperte in his apparet quis esset ille a quo cœna fiebat, ut in superioribus : « Fecerunt illic, inquit, cœnam illi, et Martha ministrabat, eratque Lazarus unus ex recumbentibus cum ipso ⁸⁴. » Atque de Juda quidem scriptum est : « Cum jam diabolus immisisset in cor Judæ Simonis Iscariotæ, ut proderet eum ⁸⁵ ; » sed huic consequenter dices de singulis cor a diabolo saucium habentibus : cum jam misisset diabolus in cor illius ut fornicaretur ; et in cor illius ut fraudaret ; et ut perditæ opinionis admittat idolatriam alicujus ex his qui videntur esse in dignitate : et isto modo in cæteris peccatis etiam dices, quæ diabolus mittit in cor quod non habet fidei scutum ; quo fidei scuto non unam, aut duas, sed omnes mali sagittas ignitas extinguere quis potest ⁸⁶.

3. Appropinquante igitur œconomia passionis, in qua proditurus eum erat Judas Simonis Iscariotes, a diabolo saucius factus ; « cœna jam facta, sciens, » inquit, « Jesus omnia sibi dedisse Patrem in manus, sequæ a Deo exiisse, et ad Deum abire, surgit a cœna ⁸⁷. » Igitur quæ antea non erant in manibus Jesu, dantur a Patre in manu illius, nec aliqua quidem, et aliqua non, **408** sed omnia : quæ spiritualiter David videns inquit ⁸⁸ : « Dixit Dominus Domino meo : Sede ad dextram meam, donec inimicos tuos subdam scabellum pedibus tuis. » Et enim inimici Jesu pars quædam omnium erant quos noverat Jesus, quantum ad præscientiam, sibi datos fuisse a Patre. Ut autem videamus apertius quid sit, « Omnia dedit ei Pater in manus ⁸⁹, » inspiciamus hoc dictum : « Quemadmodum enim omnes in Adam moriuntur, sic etiam in Christo omnes vivificabuntur ⁹⁰ ; » nam quamvis dederit illi omnia Pater in manus, atque in Christo sint omnes vivi candi, non confunditur tamen justitia Dei, quin distributio fiat ex dignitate uniuscujusque ; quod

⁸⁸ Ephes. VI, 16. ⁸⁹ Joan. XIII, 2, 4. ⁹⁰ Psal.

(85) Codex Bodleianus, πνευματικῶς· Regius, πνεύματι καί.

(86) Codex Regius, ἐν τῷ Κυρίῳ, omisso χρῖ.

declaratur ex his quæ mox huic dicto, « Sic in Christo omnes vivificabuntur, » subjunguntur, nempe, « Unusquisque autem in suo ordine »⁴⁷. » Rursusque varie ipsos considerabis ordines eorum qui in Christo sunt vivificandi, quando impletur illud, « Omnia dedit ei Pater in manus »⁴⁸, » illud notans : « Primitivè Christus : deinde hi qui sunt Christi, in adventu ejus ; deinde finis ; » qui finis cum Christo in adventu ejus instabit, « cum tradiderit regnum Deo et Patri ; prius omni principatu, et omni potestate, ac virtute abolitis »⁴⁹. » [(87) Hæc autem sunt, ut arbitror, cum quibus lucta est, ut jam non sit principatus, non potestas, non etiam virtus, cum quibus est lucta et collectatio »⁵⁰ : ob eamque causam jam luctæ nullus erit relictus locus, omni principatu, potestate et virtute deletis.] Movet autem me ut credam principatum omnem, et potestatem omnem, et virtutem omnem quæ destruantur, ea esse adversus quæ nobis sit pugna, eo quod his quæ Paulus dixit mox subjungatur : « Oportet enim eum regnare, donec posuerit omnes inimicos sub pedes suos : deinde novissimus hostis aboleatur mors »⁵¹ ; » quod profecto cum hoc dicto, « Omnia dedit illi Pater in manus ejus »⁵², » convenit ; id quod apertius exponens Paulus inquit : « Cum autem dicat omnia illi subjecta esse, palam est excipiendum esse eum, qui subjecti illi omnia »⁵³. » Sin vero omnia subjecta fuere præter eum qui subjecti illi omnia, perspicuum est quod et is de quo scriptum est, « Coram Domino omnipotente collum fregit »⁵⁴, » erit ex his qui subduntur illi ; victus ut cedat Sermoni, Filio Dei, et ut subdatur imagini Dei, et sit subsellium Christi pedum. Œconomiam igitur aspiciens ad bonum finem jam tendentem, **409** propter illud : « Cum jam immisisset diabolus in cor Judæ Simonis Iscariotis, ut eum proderet »⁵⁵, » noverat omnia sibi Patrem dedisse, dedissetque in manus omnia capientes, ut omnia essent illi mancipia ; vel omnia dedisset sibi Patrem in manus noverat, hoc est in actiones suas et recte facta ; nam « Pater, » inquit, « meus ad hoc usque temporis operatur, et ego operor »⁵⁶. » Cæterum propter illa quæ a Deo exierant facta extra Deum, et extra eum qui noluisset principaliter exire a Patre, exivit a Deo Jesus, ut quæ exierant venirent in manus via et ordine Jesu, et disponerentur ad Deum ire sequentia Jesum ; et quia sequerentur Jesum, futura apud Deum, ex quo dictum est Petro : « Quo ego vado, non potes me nunc sequi ; sequeris autem postea »⁵⁷ : » adhuc enim habebat Petrus quod non permitteret illum sequi Adhuc [et Filium Dei]. Simile vero esse, sed juxta quamdam justam analogiam